
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it, Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, concernente 

nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi ed il relativo Regolamento approvato con Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 184 del 2006; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Visto il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 

della Legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

Visto il Decreto ministeriale n. 138 del 3 agosto 2017, recante il regolamento per la 

definizione delle modalità di svolgimento delle procedure concorsuali per l'accesso 

ai ruoli della dirigenza scolastica, la durata del corso e le forme di valutazione dei 

candidati ammessi al corso, ai sensi dell'articolo 29 del Decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, come modificato dall'articolo 1, comma 217 della legge 28 dicembre 
2015, n. 208; 

Visto il D.D.G. n. 1259 del 23 novembre 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ serie 

speciale n. 90 del 24 novembre 2017, con il quale è stato indetto il Corso-concorso 

nazionale, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici 

presso le istituzioni scolastiche statali; 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione, n. 1205 del 1° agosto 2019, con il quale, ai sensi degli articoli 12 e 15 

del D.D.G. n. 1259 del 23 novembre 2017, è stata approvata la graduatoria generale 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:concetta.noto@istruzione.it
mailto:l.carrus@istruzione.it
mailto:rosita.sciortino@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it, Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

2 
 

nazionale di merito e sono stati dichiarati vincitori i candidati utilmente collocati 

nella stessa graduatoria; 

Visti i DD.DD.GG. prot. n. 1229 del 07/08/2019, prot. n. 977 del 04/08/2020, prot. n. 978 

del 04/08/2020, prot. n. 986 del 06/08/2020, prot. n. 995 del 12/08/2020, prot. n. 

998 del 14/08/2020 e prot. n. 1357 del 12/08/2021 di rettifica della graduatoria di 

cui al D.D.G. 1205 del 01/08/2019; 

Vista  la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione prot. n. 29405 del 08/08/2022 con la quale si comunica che 
per la regione Piemonte è stata autorizzata l’assunzione di n. 46 soggetti inclusi 

nella graduatoria di cui al concorso in parola; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione prot. n. 30397 del 17/08/2022 di “Assegnazione ai ruoli 

regionali dei vincitori del concorso per dirigenti scolastici indetto con DDG n. 1259 

del 23/11/2017”, con la quale è stato trasmesso l’elenco dei nominativi assegnati ai 
ruoli regionali, inclusi n. 46 candidati assegnati alla regione Piemonte; 

Visto il proprio Decreto prot. n. 12395 del 24/08/2022 con il quale sono state assegnate 

le sedi scolastiche oggetto del primo incarico dirigenziale, con decorrenza giuridica 

ed economica dal 1° settembre 2022, ai candidati assegnati alla regione Piemonte 
inclusi nella suddetta graduatoria nazionale di merito; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione prot. n. 31114 del 29/08/2022 avente ad oggetto “Ulteriore 
assegnazione ai ruoli regionali dei vincitori del concorso per dirigenti scolastici 

indetto con D.D.G. 1259 del 23/11/2017”, a seguito di rinunce all’assunzione in 

servizio, con la quale è stato trasmesso un ulteriore nominativo assegnato alla 

regione Piemonte; 

 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:concetta.noto@istruzione.it
mailto:l.carrus@istruzione.it
mailto:rosita.sciortino@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it, Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

3 
 

Visto il decreto ministeriale prot. n. 956 del 16 ottobre 2019 recante “Disposizioni 
concernenti il periodo di formazione e di prova della dirigenza scolastica”; 

Visto l’articolo 6, comma 1, del richiamato D.M. 956/2019 il quale prevede che all’inizio 

di ogni anno scolastico il Direttore Generale dell’USR designa un dirigente scolastico 

con il compito di svolgere le funzioni di tutor per i dirigenti scolastici neoassunti; 

Vista la propria nota prot. 15292 del 19 ottobre 2022 con la quale è stata attivata la 

procedura per designare i dirigenti scolastici con funzione di tutor per i dirigenti 

scolastici neoassunti nei ruoli regionali, a decorrere dall’anno scolastico 2022/2023; 

Acquisite le disponibilità dei dirigenti scolastici interessati ad assumere la funzione di tutor; 

Tenuto conto dei criteri di designazione previsti dall’articolo 6, comma 2 del citato D.M. 956/2019 

e nello specifico la particolare professionalità e comprovate capacità; 

Ritenuto  opportuno tenere conto, ove possibile, della prossimità geografica e del ciclo di 

istruzione di afferenza delle istituzioni scolastiche interessate; 

Considerata l’esigenza di garantire un efficace accompagnamento e la necessità di assegnare n. 

1 tutor per n. 1 dirigente scolastico neoassunto, privilegiando i precedenti rapporti 

di collaborazione in essere; 

Considerata la necessità di assegnare un tutor anche a n. 1 dirigente scolastico assunto da 

contingente 2019/2020 e a n. 1 dirigente che nell’a.s. 2021/2022 non ha svolto il  
periodo di formazione e prova; 

Informate le Organizzazioni Sindacali del personale dirigenziale dell’Area Istruzione e Ricerca;  

 

DECRETA 

Art. 1 - I Dirigenti scolastici di cui all’allegato elenco, parte integrante del presente decreto, sono 

individuati a rivestire la figura di “Tutor” dei Dirigenti scolastici in periodo di formazione e prova 

nell’anno scolastico 2022/2023. 

 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:concetta.noto@istruzione.it
mailto:l.carrus@istruzione.it
mailto:rosita.sciortino@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it, Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

4 
 

Art. 2 - Lo svolgimento della funzione di tutor consisterà nell’assolvimento dei compiti e degli 

adempimenti previsti ai sensi dell’art. 6 del Decreto Ministeriale del 16 ottobre 2019, n. 956. 

Art. 3 - Il tutor è tenuto a redigere una relazione finale dettagliata relativa ad ogni dirigente 

neoassunto seguito, da mettere a disposizione del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale entro il mese di giugno di ciascun anno scolastico, che documenti le attività di 

accompagnamento svolte e sia comprensiva del parere istruttorio circa l’esercizio delle competenze 

professionali richieste al/alla dirigente scolastico/a in periodo di prova.  

Art. 4 - I Dirigenti Scolastici, individuati come tutor, sono tenuti a partecipare alle eventuali iniziative 
di informazione e formazione che verranno promosse da questa Direzione Generale per 

approfondire gli aspetti relativi all’esercizio di detta funzione. 

Art. 5 - Ai dirigenti scolastici incaricati di cui all’art. 1, verrà corrisposto, per l’impegno svolto, un 
compenso forfettario il cui importo verrà definito con successiva nota ministeriale. 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio scolastico regionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 
Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:concetta.noto@istruzione.it
mailto:l.carrus@istruzione.it
mailto:rosita.sciortino@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it, Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

5 
 

 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici con funzioni di tutor  

Ai  Dirigenti scolastici in anno di formazione e 
prova 

AI Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per il 
Piemonte 

Al Coordinatore Servizio Ispettivo dott.ssa 
Pierangela Dagna 

Alle Organizzazioni Sindacali dell’Area Dirigenti 
Scolastici 

Sul Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per il Piemonte e all’Albo Istituzionale 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:concetta.noto@istruzione.it
mailto:l.carrus@istruzione.it
mailto:rosita.sciortino@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/

		2022-11-14T16:48:06+0000
	SURANITI STEFANO


		2022-11-15T08:55:34+0100
	protocollo




